
Российская Федерация 
Иркутская область 

Усольского районного муниципального образования 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Городского поселения 
Тельминского муниципального образования

От 15.06.2023 г.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п. Тельма
№ 178

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
муниципального хозяйства городского поселения Тельминского 

муниципального образования на 2019-2025 годы»

В целях обеспечения эффективного использования бюджетных 
средств, а также реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 07.05.2013 года № 104-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 
бюджетного процесса», руководствуясь ст.ст. 23, 46 Устава Тельминского 
муниципального образования, администрация городского поселения 
Тельминского муниципального образования, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 
муниципального хозяйства городского поселения Тельминского 
муниципального образования на 2019-2025 годы», утвержденную 
постановлением администрации городского поселения Тельминского 
муниципального образования № 380 от И ноября 2019 г. (в редакции №201 
от 28.08.2020 г., № 319 от 30.12.2020 г., № 62 от 12.03.2021 г., № 139 от 
02.06.2021 г. №266 от 17.11.2021 г.№ 272 от 18.11.2021, № 305 от 09.12.2021 
г., №296 от 17.10.2022 г., №45 от 09.02.2023 г., №101 от 03.04.2023 г.) и 
изложить в новой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликовать в 
газете «Новости» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления Тельминского муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу gp-

.
 

telminskoe.ru
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

И. о. главы городского 
поселения Тельминского 
муниципального образован И.В.Лисецкая

telminskoe.ru


УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации 
Городского поселения Тельминского 
Муниципального образования от 
11.11.2019г. №380

ПРОГРАММА

«Развитие муниципального хозяйства городского поселения 
Тельминского муниципального образования на 2019-2025 годы» 

(в редакции №201 от 28.08.2020 г., № 319 от 30.12.2020 г., № 62 от 12.03.2021 г., 
№ 139 от 02.06.2021 г. №266 от 17.11.2021 г.№ 272 от 18.11.2021, № 305 от 09.12.2021 г. 
№296 от 17.10.2022 г., №45 от 09.02.2023 г. №101 от 03.04.2023 г., 178 от 15.06.2023 г.)



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование муниципальной программы

Развитие муниципального хозяйства 
городского поселения Тельминского 
муниципального образования на 2019- 
2025 годы.

Ответственный исполнитель муниципальной 
программы

Администрация городского поселения 
Тельминского муниципального
образования

Соисполнители муниципальной программы Организации ЖКХ

Участники муниципальной программы Жители Тельминского МО, организация 
ЖКХ

Цель муниципальной программы

Комплексное решение проблем 
благоустройства, повышения уровня 
надежности, качества и эффективности 
работы коммунального комплекса, 
обеспечение безопасного транспортного 
сообщения по автомобильным дорогам 
общего пользования и улучшение 
внешнего вида территории поселения.

Задачи муниципальной программы

1. Создание экономических и 
организационных условий для 
эффективного использования энерго - 
ресурсов на территории Тельминского 
муниципального образования.
2. Ремонт систем коммунального 
хозяйства

3. Содержание, ремонт и реконструкция 
городских дорог и тротуаров; придомовой 
территории многоквартирных жилых 
домов;
4. Обеспечение поселения уличным 
освещением

Сроки реализации муниципальной 
программы 2019-2025 годы

Целевые показатели муниципальной 
программы

1. Уровень износа объектов жилищно- 
коммунального хозяйства снижение к 
2025году на 10%
2. Снабжение э/энергией уличного
освещения
3.отремонтировать дорог-
протяженностью-1200 м.
Придомовые территории-95 кв.м.



Подпрограммы программы

"Использование автомобильных дорог 
общего пользования и осуществление 
дорожной деятельности на территории 
городского поселения Тельминского М.О. 
на 2019-2025г.г.

"Ремонт дворовых территорий
многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных 
домов на 2019-2025г.г."

Развитие систем уличного освещения
Тельминского МО на 2019-2025г.г."

"Благоустройство территории, обращение 
с отходами производства и потребления в 
городском поселении Тельминского 
муниципального образования на 2019- 
2025 годы"

Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности на 
территории Тельминского МО на 2019- 
2025г.г."

Ресурсное обеспечение муниципальной 
программы

Всего-40 361,45541 тыс. руб. 
2019 год-5500 тыс. рублей 
2020 год-5654 тыс. руб.
2021 год-5918,5 тыс. руб.
2022 год-4284,9 тыс. руб. 
2023 год-8909,14391 тыс. руб. 
2024 год-5617,65 тыс. руб.
2025 год-4581,07 тыс. руб.

Ожидаемые конечные результаты 
реализации муниципальной программы

-ликвидация несанкционированных мест 
размещения твердых бытовых отходов; 
-Поддержание дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных 
домов и на уровне, нормативных 
требований.
-Улучшение потребительских свойств



улично-дорожной сети, к которым 
относятся пропускная способность, 
безопасность дорожного движения, 
экологическая безопасность, эстетические 
и другие свойства.
-снижение уровня износа объектов 
коммунальной инфраструктуры с 67 
процентов (2025 год) до 57 процентов; 
повышение качества и надежности 
коммунальных услуг;

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Обеспечение высокого качества предоставления жилищно- 
коммунальных услуг - один из приоритетов государственной политики в 
Российской Федерации, а наличие возможности улучшения жилищных 
условий является важнейшим показателем повышения благосостояния 
населения, предпосылкой социальной и экономической стабильности 
государства. Целью разработки программы является обеспечение развития 
коммунальных систем и объектов в соответствии с потребностями 
жилищного строительства, повышение качества производимых для 
потребителей коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации, 
улучшение состояния дорог, увеличения количества освещенности улиц, 
проведения мероприятий в сфере энергосбережения

Жилищно-коммунальный комплекс Тельминского муниципального 
образования функционирует в условиях природно-климатической 
дискомфортности. Климат резко континентальный с суровой, 
продолжительной зимой и теплым, но коротким летом. От 160 до 180 дней в 
году держится устойчивая температура ниже 0°С. Зима холодная 
(температура января от -17°С до -33°C), лето жаркое и сухое: в первой 
половине (температура июля от +17°С до +33°C), во второй половине - 
дождливое.

Вопросы подготовки к зимнему отопительному сезону занимают важное 
место в деятельности отрасли.

На территории Тельминского муниципального образования площадью 
в 25871,17 га проживает, по данным на 1 января 2019 года, 5379 человек, 95 
% которых - городское население.

На начало 2019 года жилищный фонд Тельминского муниципального 
образования составил 66,5 тыс. кв. м общей площади
В настоящее время средний уровень износа водопроводных сетей - 47%, 
тепловых - 47 %.
Содержание и ремонт автомобильных дорог. Основу уличной сети 
составляют внутри поселковые дороги. Общая протяженность улично
дорожной сети- 44200 м.



К проблемам улично-дорожной сети Тельминского городского поселения 
можно отнести следующее:
- процент износа асфальтового покрытия
- низкий уровень благоустройства;
- Отсутствие тротуаров;
- огромные издержки в результате негативного воздействия внешних 
транспортных факторов - отрицательное воздействие окружающей среды.

Совершенно очевидно, что для решения данных проблем требуется 
комплексный подход к развитию внешнего благоустройства.

Использование и ремонт придомовой территории многоквартирных 
домов.

Одним из приоритетных направлений развития является повышение 
уровня благоустройства, создание безопасных и комфортных условий для 
проживания жителей на территории Тельминского муниципального 
образования.

Необходимость вызвана критическим состоянием дворовых территорий 
и подъездов к многоквартирным домам. В настоящее время покрытия 
дворовых территорий имеют очень высокий износ, что подтверждается 
многочисленными жалобами жителей.

На протяжении многих лет ремонтные работы не проводились, в связи 
с чем, состояние дворовых территорий Тельминского муниципального 
образования не соответствует требованиям. Выделяемые средства на 
содержание и благоустройство территорий очень незначительны, поэтому 
работы по благоустройству практически не выполняются.

На сегодняшний день возникла необходимость комплексного подхода к 
решению задач улучшения благоустройства дворовых территорий.

Реализация мероприятий позволит повысить уровень благоустройства 
территории и создать условия для комфортного проживания граждан.

Об обращении с отходами производства и потребления в городском 
поселении Тельминского муниципального образования Твердые бытовые 
отходы (далее - ТБО) - отходы, образовавшиеся в результате потребления 
продукции физическими лицами, а также готовые товары (продукция), 
использованные населением для удовлетворения личных потребностей и 
утратившие свои потребительские свойства. Основная часть ТБО 
уничтожается методом захоронения на полигоне. Ежегодный объем 
образования ТБО в поселении постоянно растет. На территории городского 
поселения Тельминского муниципального образования действуют 16 
площадок временного складирования ТБО. В населенных пунктах городского 
поселения Тельминского муниципального образования вывоз ТКО 
осуществляет региональный оператор РТ-НЭО Иркутск.
Энергосбережение

На территории Тельминского муниципального образования 9 
многоквартирных домов имеют централизованное теплоснабжение. 
Выработка тепловой энергии производится на 2 угольных котельных 
«Совхозная» и «ТШФ». В связи с высокой степенью износа основного 
оборудования с каждым годом увеличиваются расходы на капитальные 



и текущие ремонты теплогенерирующего оборудования и 
оборудования тепловых сетей.
Для обеспечения снижения потребления энергоресурсов и воды и как 

следствие повышения финансово — экономической устойчивости водо- 
электро-теплоснабжающих организаций необходимо обеспечить 
реализацию следующих мероприятий:

1) снижение себестоимости производства, транспорта и распределения 
тепловой (электрической) энергии путем: снижения удельного расхода 
топлива на выработку 1 Гкал, снижения расходов энергоресурсов на 
собственные нужды, снижения тепловых (электрических) потерь в 
тепловых (электрических) сетях, потерь воды, при, ее передачи; замену 
электрооборудования на менее энергоемкое;

2) пересмотра тепловых (электрических) нагрузок потребителей, путем 
выявления дополнительных неучтенных систем электро- 
теплопотребления, легализации завышенного электро- 
теплопотребления и производства работ по наладке тепловых 
(электрических) сетей согласно заданным тепловым (электрическим) 
нагрузкам.

При этом главной целью реализации данных мероприятий является 
сокращение расходов бюджета, населения, предприятий на оплату 
коммунальных услуг путем снижения себестоимости выработки, 
распределения и транспортировки тепловой (электрической) энергии и 
транспортировки воды.

Уличное освещение.

Состояние уличного освещения на территории МО Тельминского 
муниципального образования, является одним из наболевших вопросов 
поселения, в связи с недостаточным выделением средств из бюджета на 
содержание сетей наружного освещения, что приводит к увеличению 
числа преступлений, совершенных в темное время суток, снижает процент 
раскрываемости, увеличивает обоснованные жалобы со стороны граждан 
поселка.

Эффективное функционирование уличного освещения является 
необходимым условием повышения уровня и улучшения условий жизни 
населения.

В настоящее время не все уличное освещение соответствует 
потребностям населения.

Основные причины такого положения, следующие:
- Отсутствие фонарных столбов;
- дефицит средств на финансирование работ по строительству и 
содержанию уличного освещения;
- отсутствие схемы уличного освещения

Администрация городского поселения Тельминского муниципального 
образования предлагает выполнить работы по монтажу уличного 
освещения, за счет средств местного бюджета и других источников 
финансирования на условиях софинансирования.



Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, 
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, 

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Цели муниципальной программы.
1 .Повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг. 

2.П0ВЫШеиие энергоэффективности объектов коммунального хозяйства.
3. Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение 
безопасного транспортного сообщения по автомобильным дорогам 
общего пользования и улучшение внешнего вида территории поселения

4. Сохранение и развитие дворовых территорий многоквартирных 
домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 
городского поселения Тельминского муниципального образования.

5. Обеспечение жителям Тельминского мо эстетичного вида наружного 
освещения поселка.

6. разработка и реализация комплекса мер, направленных на 
совершенствование системы обращения с твердыми бытовыми отходами, 
улучшение санитарного и экологического состояния территории поселения.

Достижение целей муниципальной программы предполагается на основе 
решения следующих задач:

1) формирование эффективных механизмов управления жилищным 
фондом;

3) обеспечение проведения сбалансированной и стабильной политики в 
области регулирования цен (тарифов);

4) повышение надежности функционирования систем коммунальной 
инфраструктуры, сокращение потребления топливно-энергетических 
ресурсов;

5)поддержание дворовых территорий многоквартирных домов, проездов 
к дворовым территориям многоквартирных домов на уровне, нормативных 
требований;

6) ликвидация несанкционированных объектов размещения отходов в 
целях снижения негативного техногенного воздействия на окружающую 
среду и улучшение экологической обстановки в поселении;

К целевым показателям муниципальной программы отнесены:
1. Количество отремонтированных дорог, придомовой территории 

многоквартирных домов.
2. Количество смонтированного уличного освещения.
3 .Количество ликвидированных несанкционированных свалок.
4. Ежегодное снижение потребления энергоресурсов на единицу 

валового муниципального продукта
Муниципальная программа будет реализовываться в период 2019-2025 

годов. Разделения её на этапы не предусмотрено.

РАЗДЕЛ 3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ



Структура муниципальной программы включает в себя 5 подпрограмм:
подпрограмма 1 «Использование автомобильных дорог общего 

пользования и осуществление дорожной деятельности на территории 
городского поселения Тельминского муниципального образования на 2019- 
2025 гг.»

подпрограмма 2 «Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, 
проездов К дворовым территориям многоквартирных домов па территории 
городского поселения Тельминского муниципального образования на 2019- 
2025 годы»

подпрограмма 3 «Развитие систем уличного освещения Тельминского 
муниципального образования на 2019-2025годы»

подпрограмма 4 "Благоустройство территории, обращение с отходами 
производства и потребления в городском поселении Тельминского 
муниципального образования на 2019-2025 годы"

подпрограмма 5 «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории городского поселения Тельминского 
муниципального образования на 2019-2025 годы»

РАЗДЕЛ 4. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной программы сопряжена с рядом рисков, 
которые могут препятствовать своевременному достижению 
запланированных результатов, в их числе риски макроэкономические, 
финансовые, техногенные, экологические.

Макроэкономические риски связаны с возможностями снижения 
темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, а также с 
кризисом банковской системы и возникновением бюджетного дефицита. Эти 
риски могут отразиться на уровне возможностей в реализации наиболее 
затратных мероприятий муниципальной программы, в том числе 
мероприятий, связанных со строительством, реконструкцией и капитальным 
ремонтом. Макроэкономические риски могут повлечь изменения стоимости 
выполнения работ и оказания услуг.

Риск финансового обеспечения связан с недофинансированием 
муниципальной программы.

Операционные риски связаны с несовершенством системы управления, 
недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой 
муниципальной программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков 
выполнения мероприятий и достижения запланированных результатов.

Техногенные и экологические риски связаны с возможностью 
возникновения техногенных или экологических катастроф. Эти риски могут 
привести к отвлечению средств от финансирования муниципальной 
программы в пользу других направлений и переориентации на ликвидацию 
последствий катастроф.

В целях управления указанными рисками в процессе реализации 
муниципальной программы предусматривается:



формирование эффективной системы управления муниципальной 
программой на основе четкого распределения функций, полномочий и 
ответственности ответственного исполнителя и соисполнителей 
муниципальной программы;

обеспечение эффективного взаимодействия участников реализации 
муниципальной программы;

Проведение мониторинга выполнения муниципальной программы, 
регулярного анализа и, при необходимости, ежегодной корректировки 
показателей, а также мероприятий муниципальной программы;

перераспределение объемов финансирования в зависимости от 
динамики и темпов достижения поставленных целей, внешних факторов;

планирование реализации муниципальной программы с применением 
методик оценки эффективности бюджетных расходов, достижения цели и 
задач муниципальной программы.

РАЗДЕЛ 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной 
программы в 2019-2025 годах составляет 40 361,45541 тыс. рублей за счет 
местного бюджета.

В том числе по годам:
2019 год-5500 тыс. рублей
2020 год-5654 тыс. руб.
2021 год-5918,5 тыс. руб.
2022 год-4284,9 тыс. руб.
2023 год-8909,14391тыс. руб.
2024 год-5617,65 тыс. руб.
2025 год-4581,07 тыс. руб.



Приложение 1

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета городского поселения 
Тельминского муниципального образования

«Развитие муниципального хозяйства городского поселения Тельминского муниципального образования на 2019-
2025 годы»

___________________________ (наименование муниципальной программы)

Наименование программы, 
подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
мероприятий

Расходы 
(тыс. руб.), годы

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Программа всего, в том числе: 5500 5654 5918,5 4284,9 8909,143

91
5617,65 4581,07 40 361,455

41
Администрация 
городского 
поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

5500 5654 4627,7 3009,5 5955,89 5242,005 4581,07 34 570,17

Областной бюджет 0 0 1096,8 1275,40 1977,083
91

375,645 0 4349,28391

Усольский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0 0 194 0 872,3615 0 0 1066,3615

Иные источники 0 0 0 0 103,8085 0 0 103.8085
подпрограмма 1

«Использование автомобильных 
дорог общего пользования и 
осуществление дорожной

Администрация 
городского 
поселения 
Тельминского 
муниципального

2069 2142 2199 2278 5130,5 3742,50 3958,07 21519,07



деятельности на территории 
городского поселения
Тельминского муниципального 
образования на 2019-2025 гг.»

образования

Областной бюджет 0 0 1096,8 1275,4 1977,083
91

0 0 4349,28391

Усольский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0 0 0 0 457,1115 0 0 457,1115

Иные источники 0 0 0 0 24,0585 0 0 24,0585

подпрограмма 2
«ремонт дворовых

территорий многоквартирных 
домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных 
домов на 2019-2025 годы»

Администрация 
городского 
поселения 
Тельминского 
муни ципального 
образования

145 300 100 100 100 100 100 945

подпрограмма 3 «Развитие 
систем уличного освещения 
Тельминского муниципального 
образования на 2019-2025 годы»

Администрация 
городского 
поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

112 412 1156,7 28130 140,04 ИЗ 113 2301

подпрограмма 4
"Благоустройство территории, 
обращение с отходами
производства и потребления в 
городском поселении
Тельминского муниципального 
образования на 2019-2025 годы"

Администрация 
городского 
поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

2974 2600 910 150,2 385,35 1036,505 160 8216,055

Усольский 
муниципальный 
район Иркутской 
области

0 0 194 0 415,250 0 0 609,25

Областной бюджет 0 0 0 0 0 375,645 0 375,645



Иные источники 0 0 0 0 79,750 0 0 79,750

подпрограмма 5
«Энергосбережение и
повышение энергетической
эффективности на территории 
городского поселения
Тельминского муниципального 
образования на 2019-2025годы»

Администрация 
городского 
поселения 
Тельминского 
му н иципал ьно го 
образования

200 200 250 200 200 250 250 1600


